INDICAÇÃO Nº 253/16

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do setor competente da

Municipalidade para que sejam realizados os estudos

necessários no sentido de serem realizadas sessões de

fisioterapia nas academias a céu aberto do Programa

“Guararema em Movimento”, salvo alguns casos específicos,

com orientação de professores de Educação Física, tendo em

vista que hoje a fila para conseguir vaga para este

tratamento no CESAP – Centro de Especialidades de Saúde e

Apoio à População “Rolando Campagnoli” está cada vez maior.

JUSTIFICATIVA

                O CESAP dispõe de fisioterapeutas

competentes que realizam um belo trabalho na busca de

preservar, manter, desenvolver ou restaurar a integridade

de sistema, órgão ou função, melhorando, assim, a qualidade

de vida dos pacientes.

               Ocorre, porém, que são muitos casos todos os

dias, assim, a fila para conseguir uma vaga é cada vez

maior, haja vista que existem casos em que o paciente

necessita de sessões durante meses ou até anos.

               Assim, havendo uma atuação em conjunto entre

o Educador físico e o Fisioterapeuta, alguns casos podem

ser tratados nas academias a céu aberto do Programa

“Guararema em Movimento” nos próprios bairros dos pacientes

e com a supervisão do Professor de Educação física, o que

desafogaria um pouco o CESAP e deixaria os fisioterapeutas

apenas com os casos em que não há possibilidade de outro

tratamento, afinal, o Profissional de Educação Física é um

agente de saúde em primeiro lugar.

              Por tais motivos, visando o bem-estar dos

nossos munícipes, espera este Vereador que a presente e

justa Indicação seja atendida o mais breve possível.

             Sala das Sessões, 1º de Julho de 2016.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador